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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá studiem nelineárního jevu čtyřvlnného směšování v optic-
kých sítích. V práci je představeno několik simulací čtyřvlnného směšování v závislosti na
různých parametrech. Tyto simulace jsou prováděny v programu OptSim. Dále je popsán
provedený experiment v laboratorních podmínkách za účelem vybuzení jevu čtyřvlnného
směšování pomocí vysokých výkonových úrovní (přes 0 dBm) a jeho parametrizace.

Klíčová slova:

Čtyřvlnné směšování, Multiplex DWDM, Optické vlákno, OptSim, Chybovost BER, Er-
biem dopovaný vláknový zesilovač

Summary:

This final project deals with the nonlinear effect of four wave mixing in optical systems.
There is presented several simulations of four wave mixing. The simulations are focused
on parameters which has major influence on this effect. As a simulation software is used
OptSim. Afterwards is described experiment in laboratory where is used high power le-
vel (over 0 dBm) to create four wave mixing and his parametrization.

Index Terms:

Four wave mixing, DWDM multiplexing, Optical fiber, OptSim, Bit error rate, Erbium
doped fiber amplifier
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Kapitola 1

Úvod

Optická vlákna a optické přenosové systémy jsou již nedílnou součástí telekomunikačních
spojů, především na dlouhé vzdálenosti. Je to jedno z nejperspektivnějších medií pro
přenos, proto je tato problematika velmi aktuální a počítá se s velkým rozvojem optických
spojů. Nalezneme mnoho faktorů, které mají negativní vliv na výkon optických systémů.
V literatuře již existuje velké množství řešení na kompenzaci těchto faktorů. I když už
známe mnoho řešení a postupů pro jednotlivé případy, pořád musíme počítat s obtížemi
při návrhu velkých rozlehlých optických sítí s velkou přenosovou rychlostí. Případně u
stávajících sítí je možno implementovat nová vylepšení či upravit topologii sítě za účelem
vylepšení výkonu systému.

Čtyřvlnné směšování je dobře známý nelineární jev, který byl již zkoumám v optických
vláknech. Patří mezi faktory, které neblaze ovlivňují vlastnosti optických systémů. Způso-
buje přeslechy mezi kanály a pro rozsáhlé, dlouhé optické přenosové sítě musí být různými
metodami kompenzován. Závisí především na dvou činitelích a to jsou disperze a výkon,
který se naváže do optického vlákna.

1.1 Cíle práce
Cílem této diplomové práce je studium, simulace a experiment nelineárního jevu čtyřvln-
ného směšování (FWM) v optických sítích. Jednotlivými úkoly simulace je modelování
tohoto jevu čtyřvlnného směšování v optických sítích, které jsou typické pro spoje na
velké vzdálenosti. Hlavně se jedná o dnes převážně využívané systémy DWDM, kde přeno-
sové rychlosti dosahují až 1 Tb/s. Takových rychlostí je dosaženo použitím několika desítek
kanálů, kde na každý připadá rychlost 10 Gb/s. Cílem této simulace je provést investigaci
a optimalizaci čtyřvlnného směšovaní a dále parametrizovat a navrhnout optimální řešení
pro vysokorychlostní systémy tak, aby se tento nežádoucí jev minimalizoval, případně na-
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prosto vyloučil. Druhou částí zadání je experiment v laboratorních podmínkách, kde je
úkolem vybudit jev čtyřvlnného směšování u optického vlákna s téměř nulovou disperzí.
Výstupem je potom srovnání simulací s experimentem a následná parametrizace výsledků
a návrh řešení k odstranění FWM jako nežádoucího efektu.

1.2 Organizace práce
Úvodní část práce je věnována efektům nelineárního jevu čtyřvlnného směšovaní a její
kompenzaci v optických přenosech. Na ni navazuje přehled aktuálního stavu problematiky,
který představuje současné metody sloužící k redukci čtyřvlnného směšování a použití
čtyřvlnného směšování jako prostředek ke konverzi vlnových délek.

Ve třetí kapitole jsou provedeny simulace čtyrvlnného směšování v závislosti na zvole-
ných veličinách a provedení parametrizace získaných výsledků ze simulací.

Ve čtvrté kapitole je popsán experiment, kde je úkolem vybuzení jevu čtyřvlnného
směšování. Experiment je proveden pro dva typy tohoto jevu, degenerované FWM a ne-
degenerované FWM.

Závěr práce obsahuje zhodnocení a srovnání dosažených výsledků ze simulací a expe-
rimentu. Dále jsou nastíněny možnosti pokračování výzkumu v této oblasti.
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Kapitola 2

Optická komunikace WDM

2.1 Optická komunikace
Princip vlnového multiplexu WDM (Wavelength Division Multiplex) spočívá ve využití
jednoho optického vlákna, do kterého jsou sdružovány jednotlivé kanály o různých vl-
nových délkách [24]. Vychází z dobře známého principu frekvenčního sdružování signálů
FDM v elektrické oblasti, pouze s tou výjimkou, že frekvence jednotlivých nosných kanálu
jsou o několik řádů vyšší [7]. Tímto způsobem dochází k lepší účinnosti přenosu, která je
charakterizována veličinou spektrální účinnosti a je definována takto [7]:

ηWDM =
CWDM

BWDM

, [bit.s−1.Hz−1] (2.1)

kde CWDM je celková přenosová kapacita WDM systému a BWDM je celkové spektrum
vyhrazené pro provoz daného WDM systému. Parametr celková přenosová kapacita WDM
systému je součet všech přenosových rychlostí jednotlivých kanálů:

CWDM =
∑
k=1

Nvpk (2.2)

kde vvp je přenosová rychlost k-tého kanálu a N je celkový počet kanálů WDM systému.

2.1.1 Typy sdružování

DWDM

Hustý vlnový multiplex DWDM(Dense WDM), definovaný v doporučení ITU-T G.671 [18],
je princip sdružování WDM kanálů s velmi malým vzájemným rozestupem. Doporučení
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ITU-T G.694.1 [17] popisuje několik možných variant rozestupů mezi kanály, minimální
definovaný rozestup je 12,5 GHz až do 100 GHz a více. V nejnovějším vydání tohoto
doporučení je také už definován flexibilní rozestup, tzn. že rozestup není konstantní. Re-
ferenční frekvence, od které se potom počítají ostatní frekvence je 193,1 THz. Například
pro výpočet ostatních kmitočtů ve flexibilní mřížce platí následující vzorec [17]:

fn = 193, 1 + n× 0, 00625 [THz] (2.3)

kde n je kladné nebo záporné celé číslo i nula. A 0,00625 je odstup od jmenovité střední
frekvence v THz. Jakákoliv kombinace frekvenčních rozestupů je povolena s tou podmín-
kou, že se rozestupy nesmí překrývat [17]. Tento systém je většinou používán na vlnových
délkách pásem S,L a C. DWDM systémy jsou charakterizovány velkou spektrální účinností
a velmi vysokými přenosovými rychlostmi (v řádech Tb). K dosažení těchto vlastností je
nutné použití drahých optických komponentů, například chlazených DFB laserů, což se
potom projeví ve vysokých nákladech na vybudování tohoto systému [9]. V dnešní době je
DWDM preferovaná technologie pro vysokorychlostní optické přenosy, které jsou značně
žádány.

CWDM

Druhým možným způsobem sdružování kanálů je tzv. hrubý vlnový multiplex CWDM
(Coarse WDM), kde jsou definovány větší rozestupy kanálů oproti systému DWDM. Z
toho vyplývají menší přenosové rychlosti a také nižší spektrální účinnost. Většinou jsou
využívané v metropolitních sítích a jsou méně nákladné na vybudování z důvodu mož-
nosti použití méně přesných součástek. Například je možné použít nechlazené lasery, které
vykazují nestabilitu vysílané frekvence.

2.2 Optické nelineární jevy
Nelineární optické jevy vznikají přirozeně v nelineárním prostředí a patří mezi jednu z
mnoha charakteristik optických vláken. Pojmenováváme je podle řádů či podle jejich ob-
jevitelů. Jednou z velkých nevýhod je jejich relativně nízká odolnost proti těmto jevům a to
může znamenat závažný problém v optickém přenosu, především v systémech s hustým vl-
novým multiplexem DWDM, kde jednotlivé kanály mají mezi sebou velmi malé rozestupy
(typicky se dnes komerčně používá rozestup 50 GHz), což může vyústit ve velké optické
intenzity ve vlákně [21]. Například běžně komerčně používaný 128-mi kanálový systém s
rychlostí na kanál 10 Gb/s má díky optickým nelineárním jevům výkonový limit na kanál
přibližně -5 dBm a pro celý systém je tato hodnota 16 dBm. Při překročení těchto limitů
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mohou nelineární jevy velmi negativně ovlivnit přenosové vlastnosti a kapacitu optického

[…]

1532,684 - - 0,094 -

Tabulka 4.1: Výsledky - dva stejné lasery

V druhém případě nám posloužil jeden SFP modul jehož vlnová délka, stejně jako
v prvním případě, byla 1531,12 nm. Jako druhý laser byl použit laditelný laser firmy
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EXPO a jeho vlnová délka byla nastavena na 1531,90 nm, aby vlnové délky byly stejné v
obou případech. Menší problém nastal v případě nemožnosti nastavit oba lasery na stejné
výkonové úrovně. SFP modul měl automaticky nastavenou výkonovou úroveň na 3 dBm
a laditelný laser byl na hodnotě 0 dBm, což je jeho maximální možný výkon. Výstup z
optického spektrálního analyzátoru je vidět na obrázku 4.2. Naměřené hodnoty z tohoto
měření jsou pak v tabulce 4.2.

Obrázek 4.13: Případ - dva různé lasery

Vlnová délka [λ] Výkon [dBm] OSNR [dB] BW 3 dB [nm] BW 20 dB [nm]
1530,341 - - 0,073 -
1531,135 -5,43 29,18 0,060 0,208
1531,919 -9,91 24,14 0,057 0,159
1532,689 - - 0,094 -

Tabulka 4.2: Výsledky - dva různé lasery

Po důkladné analýze a porovnání naměřených hodnot jsem došel k závěru, že změna
typu laseru nemá výrazný vliv na optický přenos a čtyřvlnné směšování. Můžeme říci, že
v praxi použití laserů různých výrobců by nemělo činit žádný problém.
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Kapitola 5

Závěr

Výsledkem této diplomové práce je několik simulací jevu čtyřvlnného směšování v optic-
kých sítích a experiment v laboratorních podmínkách, které vedly k nalezení poznatků pro
pozdější návrh optických sítí bez výskytu tohoto jevu.

Prvním úkolem bylo provedení simulací, které zkoumaly jev čtyřvlnného směšování v
závislosti na různých parametrech. Vyhodnocení bylo vždy provedeno na základě výstup-
ních optických spekter, diagramů oka, chybovosti BER a Q faktoru. Prvním zkoumaným
parametrem byl kanálový rozestup. Porovnání jevu čtyřvlnného směšování v závislosti na
různých hodnotách odhalilo, že rozestup 50 GHz a vyšší má lepší vlastnosti v optických
komunikacích než rozestup 12,5 GHz. Tato simulace také ukázala, že rozestup 50 GHz
a vyšší má menší chybovost BER, která se blíží nule. Proto můžeme říci, že vyšší kaná-
lové rozestupy se lépe hodí pro optické přenosy na delší a dlouhé vzdálenosti bez výskytu
čtyřvlnného směšování. Z jednotlivých grafů chybovosti BER, diagramu oka a Q faktoru
je jasné, že vyšší kanálový rozestup má lepší parametry než kanálový rozestup s nižšími
hodnotami. Z toho plyne, že vyšší kanálový rozestup se lépe hodí pro optické přenosy,
kde se jev čtyřvlnného směšování nebude vyskytovat. Dalším zkoumaným parametrem byl
vstupní výkon zdrojů optického záření. Bylo zjištěno, že při vyšších hodnotách vstupního
výkonu se jev čtyřvlnného směšování projevuje výrazněji. Od hodnoty výkonu 10 dBm
narůstá chybovost a optické spektrum je již silně ovlivněno a při hodnotě 15 dBm jsou
již důsledky čtyřvlnného směšování fatální. Chybovost BER je velmi vysoká a kanály v
optickém spektru jsou zcela nerozeznatelné. Proto je lepší v optických sítích bez výskytu
jevu čtyřvlnného směšování používat zdroje s menším výkonem a po trase používat optické
zesilovače. Třetím a posledním analyzovaným parametrem byla disperze vlákna. Simulace
ukázala, že efekt čtyřvlnného směšování se nejvíce projevuje v případě nulové disperze
vlákna a se zvyšující se hodnotou disperze má menší účinek. Proto je lepší při návrhu
používat vlákna s posunutou nenulovou disperzí, aby se pravděpodobnost výskytu jevu
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čtyřvlnného směšování minimalizovala.
Druhým úkolem bylo vybuzení jevu čtyřvlnného směšování pomocí experimentu v la-

boratorních podmínkách. Opět byla soustředěna pozornost na parametry kanálového ro-
zestupu a výkonu u degenerovaného a normálního čtyřvlnného směšování. Z experimentu
můžu vyvodit stejné závěry jako ze simulací. A to, že se snižováním kanálového rozestupu
se jev čtyřvlnného směšování projevuje ve větší míře a to samé platí i u výkonu v obou pří-
padech čtyřvlnného směšování. Nakonec bylo ještě zkoumáno, jestli dva různé typy laserů
mají vliv na jev čtyřvlnného směšování. Výsledek je takový, že mezi různými typy laserů
nebyly zjištěny žádné rozdíly a tedy použití různých typů laserů v reálných případech není
nijak omezeno.

Jak již bylo vysvětleno výše, při návrhu optických sítí bez výskytu jevu čtyřvlnného
směšování neexistuje jednotné řešení, ale je nutné dimenzovat optické sítě podle zadaných
podmínek. Největším přínosem této práce je systematizace v oblasti čtyřvlnného směšování
a představení úvah, ze kterých je možno vycházet při návrhu optických sítí bez výskytu
tohoto jevu. V případném pokračování této práce je možné se zaměřit na další parame-
try ovlivňující čtyřvlnné směšování jako například použití různých modulačních formátů,
počet DWDM kanálů, atd. Jelikož v této práci je zmíněno pouze čtyřvlnné směšovaní
bylo by vhodné analyzovat ostatní nelineární jevy, případně zkoumat čtyřvlnné směšování
jako metodu pro konverzi vlnových délek či nalezení jiných metod redukce čtyřvlnného
směšování.
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