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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem byl experiment, simulace a investigativní studium jevu čtyřvlnného směšování v optické sítí s přenosovou
rychlostí dosahující 1 Tb/s a dále parametrizace a optimální řešení za účelem potlačení jevu FWM. S ohledem na celou
řadu faktorů, které ovlivňují nejen FWM, ale zároveň výsledné parametry přenosové sítě, zadání hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student úspěšně provedl experiment jevu FWM a simulace vlivu tohoto jevu na přenos v optické síti (viz kapitoly 3. a 4.).
Cíle práce považuji za beze zbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval systematicky a spolupracoval s vedoucím práce po celou dobu řešení problematiky. Je schopen pracovat
samostatně a prokázal inženýrský přístup k studovanému problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká, student potvrdil teoretické znalosti a experimentální zručnost. Dosažené výsledky přináší
nové poznatky.

Největším přínosem jsou závěry ohledně vlivu FWM na přenos v systému DWDM. Bylo zjištěno, že nižší kanálový rozestup
přispívá k větším přeslechům. Vyšší výkonové úrovně (větší než 10 dBm) přispívají k vyšší chybovost způsobené výraznými
intermodulačními produkty FWM. Z toho lze usoudit, že volba vhodných výkonových úrovní laserů je klíčová. Namísto
jednoho výkonného zesilovače je lepší použít několik průběžných zesilovačů s nižším ziskem. Bylo také potvrzeno, že jev
čtyřvlnného směšování se nejvíce projeví ve vlákně s nulovou disperzí, z toho důvodu pro vysokorychlostní přenosy se
doporučuje použití vláken typu NZDSF. Zajímavým závěrem je to, že použití laserů různých výrobců nemá vliv na
podmínky pro FWM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je propracovaná do nejmenších detailů. Rozsah práce je optimální, vlastní přínos studenta tvoří podstatnou část
práce. Použité názvosloví je správné, k jazykové a textové úrovní nemám připomínky. Grafická úprava a formátování
práce splňuje veškeré požadavky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Součástí práce je popis aktuálního stavu problematiky, který vychází z literárních zdrojů – odborné časopisecké
a konferenční články. Použité reference jsou kvalitní a aktuální. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořené teoretické řešení bylo potvrzeno experimentem a je publikovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspektem, který nejvíce ovlivnil celkové hodnocení, jsou kvalitní výsledky, které zohledňují nejpokročilejší
dostupná řešení.

Práci pana Martina Plinty hodnotím velice kladně a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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